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Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 82 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-7894 e 2022-7899 - http://www.mec.gov.br

OFICIO N2 3388/2020/ASPAR/GM/GM-MEC
Brasilia, 24 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1361, de 29 de julho de 2020. Requerimento de
Informagdo n2 801, de 2020, da Deputada Fernanda Melchionna.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em atencdo ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1361, de 29 de julho de 2020, que versa
sobre o Requerimento de Informagdo n? 801, de 2020, de autoria da Deputada Fernanda
Melchionna, encaminho a Vossa Exceléncia a Nota Informativa n2 146/2020/DP1/GAB/SE/SE-
MEC da Secretaria-Executiva - SE/MEC, contendo as informacbes acerca de repasses de
recursos do MEC voltados para a inclusdo das pessoas com deficiéncia, bem como os gastos
com Saude que lhe cumpre realizar.

Na oportunidade, coloco-me a disposi¢cdo de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educacdo

il

Anexos: | - Nota Informativa n2 146/2020/DP1/GAB/SE/SE-MEC (2177609);
Il - Nota Informativa n2 42/2020/CGSOS/SE/SE-MEC (2172353);
Il - Oficio n? 418/2020/DDES/SESU/SESU-MEC, (2173668);
IV - Nota Informativa n2 4/2020/CGPO/DIFES/SESU/SESU-MEC (2174063);
V - Oficio n2 217/2020/DG/INES, (2174999);
VI - Nota Técnica n2 69/2020/GAB/SPO/SPO, (2175248);
VIl - Oficio n? 190/2020/GAB/IBC/MEC (2177502).
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Ministério da Educagdo
NOTA TECNICA N2 69/2020/GAB/SPO/SPO

PROCESSO N2 23123.004476/2020-81
INTERESSADO: DIRETORIA DE PROGRAMA 1
1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo n2 801, 21 de julho de 2020, (2164132) de autoria da Deputada Federal Fernanda
Melchionna e outros, o qual solicita informagdes sobre repasses de recursos do MEC voltados para a inclusdo das pessoas com
deficiéncia, bem como os gastos com Satde que lhe cumpre realizar.

2. REFERENCIAS
2.1 Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.
2.2, Lei n® 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, dispde sobre organizagdo e disciplina os Sistemas de Planejamento e de

Orgamento Federal, de Administra¢do Financeira Federal, de Contabilidade Federal e de Controle Interno do Poder Executivo
Federal, e da outras providéncias.

2.3, Lei n2 13.898, de 11 de novembro de 2019, Lei de Diretrizes Orgamentdrias - LDO 2020.

2.4, Lei n213.978, de 17 de janeiro de 2020, Lei Or¢amentaria Anual - LOA 2020.

2.5. Decreto n? 10.195, de 30 de dezembro de 2019, dispdes sobre a estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissdo e das Fung¢des de Confianga do Ministério da Educacao.

2.6. Decreto Legislativo n2 06, de 2020, dispde sobre reconhecimento, para os fins do art. 65 da Lei Complementar n®
101, de 4 de maio de 2000, da ocorréncia do estado de calamidade publica.

2.7. Decreto n® 10.249, de 19 de fevereiro de 2020, disp&es sobre a programagdo orcamentdria e financeira para
2020.

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1 Manifestagdo técnica no &mbito das competéncias regimentais da Subsecretaria de Planejamento e Orgamento,

acerca do OFICIO-CIRCULAR N2 77/2020/DP1/GAB/SE/SE-MEC (2165553), gue solicita subsidios para a formulagao de resposta
aos questionamentos apresentados no Requerimento de Informacdo n2 801, 21 de julho de 2020, de autoria da Deputada
Federal Fernanda Melchionna (2164132), que demanda informagdes sobre repasses de recursos do MEC voltados para a
inclusdo das pessoas com deficiéncia, bem como os gastos com Saude que Ihe cumpre realizar, encaminhada por meio

4, ANALISE

4.1. Inicialmente cabe citar as atribui¢des conferidas a esta Subsecretaria de Planejamento e Orcamento - SPO/MEC,
conforme prevé a Lei n? 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, em que estabelece que as atividades de orcamento e de
administragao financeira do governo federal sdo organizadas sob a forma de sistemas. Como sistema organizado, ambos
possuem uma estrutura formal, constituida por um érgdo central, de onde emanam as diretrizes normativas do sistema, e
6rgaos setoriais que, na estrutura, aparecem logo abaixo do 6rgdo central, sendo representados pelas diversas Pastas que
compdem a Administragdo Publica Federal. O Sistema de Orgamento conta ainda com os chamados 6rgdos especificos. O
quadro abaixo ilustra a composi¢do de ambos os sistemas, de acordo com a Lei n2 10.180/2001:

QUADRO 1: ESTRUTURA DOS SISTEMAS FEDERAIS DE ORCAMENTO E DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA

ORGAO SISTEMA DE ORCAMENTO FEDERAL
Central Ministério da Economia
Setoriais Unidades de Orgamento dos Ministérios, da Advocacia-Geral da Unido, da Vice-presidéncia e da Casa Civil da Presidéncia da
Republica
Especificos | Vinculados ou subordinados ao 6rgdo central do Sistema, cuja missdo estd voltada para as atividades de orcamento

4.2. Os drgdos setoriais, conforme § 32 do art. 32 da supracitada Lei, ficam sujeitos a orientagdo normativa e a
supervisdo técnica do 6rgdo central do Sistema, sem prejuizo da subordinagdo ao drgdo em cuja estrutura administrava
estiverem integrados.

4.3. No Ministério da Educacio — MEC, o Orgéo Setorial de Planejamento e de Orcamento Federal, de Contabilidade
Federal e de Administragdo Financeira Federal esté a cargo da Secretaria Executiva, confbrme paragrafo unico, art. 72 do Anexo
| do Decreto n? 10.195, de 30 de dezembro de 2019. A SPO/MEC, érgio diretamente subordinado & Secretaria Executiva do
Ministério da Educagdo — SE/MEC, é responsével pela execucdo das atividades correlatas desse sistema seguindo as estritas
instrucdes e diretrizes da Secretaria Executiva e tem suas competéncias estabelecidas no art. 9°, Anexo | do ja citado Decreto,
conforme transcrito a seguir:




Art. 92 A Subsecretaria de Planejamento e Orgamento compete:

| - planejar, coordenar e supervisionar a execugao das atividades relacionadas aos Sistemas de Planejamento e de Orgamento
Federal, de Administragdo Financeira Federal e de Contabilidade Federal, no ambito do Ministério da Educagdo;

Il - realizar a articulagdo com o dérgdo central dos sistemas de que trata o inciso | e informar e orientar as unidades e as
entidades vinculadas ao Ministério da Educagdo quanto ao cumprimento das normas vigentes;

Il - coordenar a elaboragcdo e a consolidagdo dos planos e programas anuais e plurianuais do Ministério da Educagdo e
submeté-los a decisdo e a aprovagao da autoridade superior; e

IV - monitorar e avaliar as metas e os resultados da execugao dos planos e programas anuais e plurianuais, em articulagdo
com as demais Secretarias e entidades vinculadas ao Ministério da Educagao.

4.4, Feitas essas consideragdes, retomamos o assunto do presente processo o qual trata da solicitagdo de
apresentacdo de subsidios para a formulagdo de resposta aos questionamentos apresentados no Requerimento de Informacéo
n? 801, de 2020, de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna (2164132), o qual solicita informagdes sobre repasses
de recursos do MEC voltados para a inclusdo das pessoas com deficiéncia, bem como os gastos com Satde que lhe cumpre
realizar, a saber:

1) Qual a avaliagao deste Ministério em relagdo a suspensdo do contrato de gestdo com a Associagdo Roquette Pinto, que
gerencia a TV Escola? O Sr. Ministro entende ser adequado suspender o referido contrato com base em consideragdes sobre o
“perfil ideoldgico” dos programas veiculados pela TV Escola? Considerando o disposto nos artigos 12 e 206 da Constituigdo
Federal, o MEC avalia a possibilidade de rever a citada decisdo do ex-ministro Abraham Weintraub? Que providéncias estdo
sendo adotadas nesse sentido? Anexar a resposta cépia de atas, e-mails e demais documentos comprobatdrios.

2) Ao analisar a execugao orgamentdria do Governo Federal em 2020, verificamos que boa parte dos recursos destinados ao
Instituto Nacional de Educagdo de Surdos, bem como aqueles destinados ao Instituto Benjamin Constant, sequer foi
empenhada, até esta data. A que se deve essa contencdo de despesa? De que forma ela se coaduna com os principios
elencados na Lei n? 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), como o direito a igualdade, a ndo-discriminacéo e o
direito a educagdo?

3) Quando sera normalizada a liberagdo, pelo MEC, de recursos destinados ao o Instituto Nacional de Educagdo de Surdos e ao
Instituto Benjamin Constant? Anexar a resposta cépia de atas, e-mails e demais documentos comprobatérios?

4) Nos termos da Convencao Internacional sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia (Decreto n? 6.949/2009), o Brasil se
comprometeu a promover, entre outros, a igualdade de oportunidades e a plena e efetiva participacdo e inclusdo das pessoas
com deficiéncia na sociedade, bem como o respeito pelo desenvolvimento das capacidades das criangas com deficiéncia. Em
face disso, o MEC considera aceitdvel e justificivel manter a contengdo de recursos que estd deixando da funcionarios da TV
Ines — (nica emissora com programacao 100% em Lingua Brasileira de Sinais (Libras) no Brasil — sem saldrio,1 e prejudicando,
igualmente, o funcionamento do Instituto Benjamin Constant, referéncia na drea de deficiéncia visual? Que providéncias
estdo sendo adotadas para a normalizacao dos referidos repasses e o pleno atendimento aos compromissos assumidos pelo
Estado brasileiro para com as pessoas com deficiéncia? Anexar 3 resposta copia de atas, e-mails e demais documentos
comprobatdrios.

5) Neste momento em que o Brasil se destaca, negativamente, no cendrio mundial de combate a Covid-19, causa espanto a
negligéncia do MEC em relacdo a gastos relacionados a Satude que lhe cabe fazer. Por que agSes sob as rubricas “Apoio a
Residéncia em Saiide” e “Concessao de Bolsas no Programa Mais Médicos” ndo tiveram sequer empenho de recursos até o
momento? Por que acdes sob a rubrica “Enfrentamento a Emergéncia de Satide Publica” — muitas delas destinadas a Empresa
Brasileira de Servicos Hospitalares (Ebserh) — estdo sendo penalizadas, com baixo ou nenhum empenho ou pagamento,
colocando em risco o pleno funcionamento de instituiges como o Hospital das Clinicas de Porto Alegre, o da Universidade
Federal do Parand, o da Federal do Piaui, o da UFPE, o da UFMG e o da UnB?

4.5, Cabe destacar que, considerando as competéncias atribuidas a esta SPO/MEC, a presente Nota Técnica se
restringira aos questionamentos dos itens 2, 3 e 5.

4.6. Posto isto, importa esclarecer que, por for¢a da publicagdo do Decreto Legislativo n? 06, de 2020, que
reconheceu o estado de calamidade publica decorrente da emergéncia de saude publica de importancia internacional
relacionada ao coronavirus (Covid-19), o governo federal estd dispensado, até 31 de dezembro de 2020, do atingimento dos
resultados fiscais previstos no art. 22 da Lei n? 13.898, de 11 de novembro de 2019, Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO
2020, e da limitacdo de empenho de que trata o art. 92 da Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF.

4.7. Dessa forma, no que se refere ao questionamento apresentado nos itens 2 e 3, destacamos que ndo ha, no
presente exercicio, qualquer limitagdo de empenho, ou seja, todo orgamento aprovado na LOA 2020 esta disponivel para
execucdo por parte de suas respectivas unidades orgamentdrias. Nesse sentido, cabe citar também o disposto no art. 1°
Decreto n° 10.249, de 19 de fevereiro de 2020, que disp&e sobre a programacdo or¢camentaria e financeira para 2020:

Art, 12 Os érgdos, os fundos e as entidades do Poder Executivo federal, integrantes dos Orgamentos Fiscal e da Seguridade
Social da Unido, poderdo empenhar despesas, observadas as dotagGes orcamentdrias aprovadas no exercicio de 2020.

4.8. Portanto, cabe salientar que todo o or¢gamento aprovado na Lei n° 13.978, de 17 de janeiro de 2020, Lei
Orcamentaria Anual - LOA 2020, para o Instituto Benjamin Constant - IBC e Instituto Nacional de Educagdo de Surdos - INES
esta disponivel para utilizacdo, ou seja, ndo ha qualquer "contengdo de despesa“, em prosseguimento, segue abaixo tabela
contendo a execugio, até o presente momento, das despesas discriciondrias das unidades em pauta:

UNIDADE ORCAMENTARIA DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS



2020
Instituto Benjamin Constant - IBC RS 22.963.296,00 RS 10.882.627,55
Instituto Nacional de Educagdo de Surdos - INES RS 28.472.721,00 RS 9.849.196,10
RP 2 - Primario Discricionario, exceto emendas.

Fonte: SIAFI. Valores apurados em 30 junho de 2020.

4.9. Quanto a temética ora questionada no item 5, informamos que 72% das despesas previstas para as ac¢des de
Apoio a Residéncia em Satde (agdo orcamentdria 00P1) e Concessdo de Bolsas do Programa Mais Médicos (a¢do orcamentdria
00Q(C) ja encontram-se empenhadas. J& quanto ao questionamento sobre a execugio da acdo de "Enfrentamento a8 Emergéncia
de Satde Publica" (agao orgamentaria 21C0), destacamos que mais de 79% dos recursos alocados nesta, por meio da abertura
de Créditos Extraordindrios pelas Medidas Provisérias n2 924, 941 e 942, também ja encontram-se empenhados. Ou seja, a
execugdo dessas despesas estd regular, conforme demonstrado na Tabela abaixo:

" . DOTACAO DESPESAS
REACURCAMENIARIA ATUALIZADA 2020 EMPENHADAS *
00P1 - Apoio a Residéncia em Satide RS 633.773.476,00 RS 499.281.147,38
00QC - Concessao de Bolsas do Programa Mais Médicos RS 117.974.839,00 RS$ 40.215.532,00
3 - rp— = P - :
1CO - Enfrentamento d_a Emergéncia de Salde Publica de Importancia Internacional RS 600.371.072,00 RS 476.191.566,15
Decorrente do Coronavirus

RP 2 - Primario Discricionario, exceto emendas.
Fonte: SIAFI. Valores apurados em 30 junho de 2020.

4.10. Releva, informar, por udltimo, que o Instituto Nacional de Educacio de Surdos (INES) e o Instituto
Benjamin Constant (IBC), assim como a Empresa Brasileira de Servicos Hospitalares (EBSERH) e as Universidades Federais,
entidades da administragdo indireta, possuem autonomia, sendo, portanto, responséveis pela execucdo orcamentéria
das dotagdes orcamentarias sob sua gestdo.

4.11. Sendo assim, este Ministério ndo possui qualquer ingeréncia sobre os processos de execucio que estejam a
cargo de suas unidades vinculadas.

5. CONCLUSAO

5.1, O Decreto Legislativo n2 06, de 2020, dispensou o cumprimento da meta fiscal, bem como a necessidade de

realizagdo da limitagdo de empenho, no exercicio de 2020, portanto, as dotagdes previstas na LOA 2020 estdo disponiveis para
execugao das unidades, portanto, ndo ha que se falar em "contencdo de despesa".

5.2. As unidades orgamentdrias vinculadas ao MEC, entes da administragdo indireta, possuem autonomia e sdo
responsaveis pela execugdo orcamentdria de suas dotacdes.

5.3. Diante do exposto, no ambito das competéncias institucionais desta SPO/MEC, sugere-se o encaminhamento da
presente Nota Técnica a Secretaria-Executiva, de forma a subsidiar resposta ao Requerimento de Informacio n2 801, de 21 de
julho de 2020 (SEI 2164132).

DIEGO DONIZETTI GONCALVES MACHADO EDUARDO DE CARVALHO DAVIDS
Servidor da Coordenagédo de Programacdo Orcamentaria Coordenador de Programacao Orcamentaria

De acordo. A consideracdo da Subsecretéria de Planejamento e Orcamento - SPO/MEC.

ANA KARINA DA SILVA SANTOS KOGA
Coordenadora-Geral de Orgamento

De acordo. Encaminhe-se a Secretaria Executiva do Ministério da Educagio, na forma solicitada.

ADALTON ROCHA DE MATOS




Subsecretario de Planejamento e Orcamento
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS
Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22.240-001 - Rio de Janeiro/RJ
Tel: (21) 2285-5107 - Fax: (21) 2285-7692 - e-mail: dirge@ines.qov.br

Oficio n° 217/2020/DG/INES

Rio de Janeiro, 31 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
TARCIANA BARRETO SA
Diretora de Programa da Secretaria-Executiva do MEC

Exma. Sra.

Em atendimento a sua solicitagdo, seguem abaixo as informacdes
subsidiarias para formulagdo de resposta ao Requerimento de Informacgéo n°
801/2020, SEI n°® 2164132.

Quesito 1:

Né&o se aplica. Informamos que o INES ndo possui qualquer vinculo de
relagéo juridica com o contrato de gestdo da TV Escola, visto que este foi
celebrado diretamente entre o Ministério da Educagdo e a Associacdo de
Comunicagédo Educativa Roquette Pinto (ACERP). Portanto, o INES nédo possui
informag6es ou documentos comprobatérios que possam subsidiar a resposta a
esse quesito.

Quesito 2:

Informamos que os empenhos sao efetuados de acordo com a demanda
do Orgao. No momento, houve reducao do volume de empenhos em decorréncia
da pandemia do Coronavirus, assim como reducéo de despesa, tendo em vista
que as aulas presenciais estdo suspensas e muitos funcionarios estdo atuando
de forma remota, sob o regime de trabalho em home office. Esclarecemos ainda
que o orcamento do INES foi totalmente liberado e que ndo ha contengio
de despesa. ,

Quesito 3:

Informamos que a liberagédo de recurso pelo MEC ao INES esta sendo
efetuada de acordo com a liquidagédo da despesa apropriada no sistema SIAFI.



Esclarecemos que inicialmente houve um bloqueio no orgcamento de todas
as instituicées para a liberacéo do recurso previsto na Lei Orgamentaria Anual
(Lei 13.978, de 17/01/2020). No INES, o programa de trabalho n® 163588
(Funcionamento das Instituicdes Federais de Educagado Basica - INES) teve
blogueado o valor de R$ 10.651.398,00 (demonstrativo de bloqueio no Anexo 1).
A liberagédo do recurso blogqueado estava condicionada a aprovagao do PL-8,
que foi aprovado pelo Congresso, conforme Lei n® 14.008, de 02/06/2020, sendo
o recurso entdo liberado por meio de crédito suplementar. Ressaltamos,
mais uma vez, que o orgamento do INES encontra-se integralmente disponivel
para ser executado pela Instituicdo e que ndo houve, em momento algum,
qualquer bloqueio orgamentario relacionado a decretagdo da pandemia do
Coronavirus.

Quesito 4:

Informamos que nao houve contencdo de recursos por parte do
Ministério da Educacdo. Ressaltamos que todo o or¢camento destinado a
execucédo da TV INES vem sendo repassado pelo MEC ao INES regularmente
(comprovante de liberagdo de recursos no Anexo 2). O INES, por sua vez, vem
efetuando devidamente o pagamento das mensalidades a ACERP, conforme
estabelecido no contrato celebrado entre as partes. Portanto, ndo ha qualquer
prejuizo previsto para as atividades da TV INES bem como para seus
funcionarios. Acrescentamos, ainda, que o MEC e o INES ja publicizaram essas
informacgdes por meio de nota de esclarecimentos em suas respectivas paginas
oficiais na internet, tendo em vista que informagdes inveridicas foram
propagadas em redes sociais. Ademais, o MEC reafirmou o seu compromisso
de ampliagéo das agdes de produgéo e de veiculagdo da TV INES.

Quesito 5:

Nao se aplica. O questionamento ndo possui relacdo com a atuagao do
INES.

Permanecemos a disposicdo para os esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

PAULO ANDRE MARTINS DE BULHOES
Diretor Geral



ANEXO 1

Demonstrativo de bloqueio orgamentario

S1AF12028~-CONTABI
PO/OB/20  15:27 : ANTONIO

B : i
. 152005 - INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS-RJ
: 9BOB1 - TESOURO NACIONAL
L : MAID - ABERTO
ONTRBIL : 822120108 - CREDITO BLOQUEADO PARA REMANEJAMENTO PELA SOF

TA CORRENTE 0 EM R$
163583 8044000000 339000 .663,00 C
163584 8944006000 339000 132,00 C
163585 8044000000 339060 555,00 C
163586 8944000000 339000 .694,00 C
163587 8944600000 339608 847,00 C
163587 8944000000 330100 .448,00 C
163588 8944000000 339600 958,00 C
163588 8944000000 338100 .440,00 C
166309 0044000000 319000 237,60 C
166310 8944000000 339080 184,00 €

TOTAL COM ISF N : 158,00 €
TOTAL DA CONTA o : 158,00 €




ANEXO 2

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DE
OCC LIBERADAS PELO MEC AO INES

D Terminal 3270 - A - AWV33442
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OCC - REPASSE PARA ATENDER DEMAIS DESPESAS DISCRICION
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Ministério da Educacao

NOTA N¢ 4/2020/CGPO/DIFES/SESU/SESU-MEC
PROCESSO N¢ 23123.004476/2020-81
INTERESSADO(A): Camara dos Deputados
Requerimento de informacdes acerca de repasses de recursos do MEC voltados
ASSUNTO: para a inclusdo das pessoas com deficiéncia, bem como os gastos com Satde que

Ihe cumpre realizar.

Senhora Chefe de Gabinete,

I. RELATORIO

1. Trata-de de encaminhamento do Requerimento de Informacbées da Camara dos
Deputados, Lideranga do Partido Socialismo e Liberdade, por meio do expediente SEI 2164132.

Il. INFORMAGAO / FUNDAMENTAGAO

2. O Requerimento de Informagdes traz em seu bojo, no que concerne as competéncias da
Diretor de Desenvolvimento da Rede de IFES, questionamento sobre a execuc¢do do recurso alocado na
acdo orcamentaria 21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de Satde Publica de Importéncia Internacional
Decorrente do Coronavirus, nos seguintes termos:

5) Neste momento em que o Brasil se destaca, negativamente, no cendrio mundial de combate 3
Covid-19, causa espanto a negligéncia do MEC em relagdo a gastos relacionados a Satde que lhe
cabe fazer. Por que ag¢Ges sob as rubricas “Apoio a Residéncia em Satde” e “Concessdo de Bolsas no
Programa Mais Médicos” ndo tiveram sequer empenho de recursos até o momento? Por que acdes
sob a rubrica “Enfrentamento a Emergéncia de Sadde Publica” — muitas delas destinadas a
Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares (Ebserh) — estdo sendo penalizadas, com baixo ou
nenhum empenho ou pagamento, colocando em risco o pleno funcionamento de instituicdes como
o Hospital das Clinicas de Porto Alegre, o da Universidade Federal do Paran3, o da Federal do Piaui,
o da UFPE, o da UFMG e o da UnB? (destacou-se)

3. Em primeiro lugar, cumpre salientar que as atividades relativas ao gerenciamento da
pandemia pelo novo coronavirus sdo supervisionadas pelo Comité Operativo de Emergéncia (COE) do
Ministério da Educagdo. O trabalho do COE é integrado entre o MEC e entidades e decisdes tomadas no
ambito do comité tém a finalidade de orientar agdes de estados, municipios e das instituicGes de ensino,
observada a autonomia de todos os envolvidos.

4. No que concerne a Secretaria de Ensino Superior - SESu, em primeira etapa de distribuicdo
dos recursos referentes a agdo orgamentaria 21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de
Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus, a SESu, por meio do Oficio-Circular
4/2020/CGPO/DIFES/SESU/SESU-MEC (1964611), realizou primeira chamada para levantamento das
universidades federais com potencial de contribuicdo nas a¢des de enfrentamento ao COVID-19. Por
meio das respostas tempestivas ao mencionado Oficio-Circular, em articulagdo junto & Subsecretaria de
Planejamento e Orgamento-SPO, os recursos solicitados foram dlsponlblllzados por meio da Media
Provisoria 942, de 02 de abril de 2020, diretamente as IFES.

5. Na segunda etapa, para destinacdo de 60 milhdes de reais da a¢do 21C0 sob supervisdo da
SESu, foi dado seguimento a chamada por meio do mencionado Oficio-Circular 4, sendo que as



universidades n3o contempladas pela Medida Provisdria 942, de 02 de abril de 2020 foram priorizadas
para execucao de descentralizacées.

6. No mesmo sentido, por se tratar de situagdo de emergéncia e, portanto, prontas respostas
pelos érgdos plblicos, houve andlise e priorizagdo de agdes observada: a capacidade de execucao das
IFES; a demanda em si e iniciativas alinhadas as ag¢des de prevengdo, preparagdo e assisténcia a
populacdo, bem como outras despesas necessdrias para o enfrentamento do coronavirus alinhadas ao
tripé ensino, pesquisa e extensdo para, notadamente, produ¢do e aquisicdio de equipamentos de
protecdo individual; aquisigdo e produgdo de produtos de higiene e limpeza; aquisicdo de insumos e
equipamentos voltados para realizagdo de testes e diagndsticos; apoio em pesquisas e apoio no
monitoramento da pandemia; entre outras.

7. Especificamente sobre recursos de combate a pandemia do novo coronavirus nas
universidades federais citadas no Requerimento de Informagdes, informamos o que se segue:

a) Universidade Federal do Parana: recebeu RS 1.932.000,00 por meio da Medida
Provisdria n2 942 e RS 1.499.997,23 por meio do Termo de Execugdo Descentralizada n2
9235 (NCs 2020NC001316, 2020NC001314, 2020NC001313, 2020NC001315)

b) Universidade Federal do Piaui: recebeu R$133.917,18 por meio do Termo de
Execucio Descentralizada n2 9240 (NC 2020NC001254)

¢) Universidade Federal de Pernambuco: recebeu R$12.000.000,00 por meio da Medida
Provisdria n2 942

d) Universidade Federal de Minas Gerais: recebeu RS 21.547.648,00 por meio da
Medida Provisdria n2 942

e) Universidade de Brasilia: recebeu RS 6.572.000,00 por meio da Medida Provisdria n®
942 e RS$2.975.311,46 por meio do Termo de Execugdo Descentralizada n29249
(NCs 2020NC001377, 2020NC001378)

8. Por sim, sobre a execucdo dos recursos acima detalhados, as universidades federais gozam
de autonomia constitucionalmente garantida, sendo se suas responsabilidades a gestdo e execugdo
or¢camentaria, respeitada a legislagdo vigente.

11l. CONCLUSAO / ENCAMINHAMENTO

9; Diante do exposto, apresentamos quadro-sintese das iniciativas supervisionadas pela
Secretaria de Educacdo Superior, em relacdo aos recursos destinados ao combate da pandemia do novo
coronavirus:

Quadro-sintese

Situacao Instrumento Destinatario Valor
33 Universidades Federais
P::;S:;a MP ne 942 JCaoani;:Leio Hospitalar e de Saude da Universidade Federal do Rio de Eglggggzggz
Hospital das Clinicas de Porto Alegre RN
zfag::da TED 42 Universidades Federais RS 60.000.000
10. Em funcdo do teor do Requerimento de Informagdes, encaminhamos ao Gabinete da

Secretaria de Ensino Superior para providéncias cabiveis e sugerimos remessa a DDES/SESu/MEC e
Ebserh para as manifestagbes pertinentes.

A considerac¢do superior.

_ STEPHANIE SILVA
Coordenadora-Geral de Planejamento e Orgamentos de IFES

De acordo, encaminhe-se.



EDUARDO GOMES SALGADO
Diretor de Desenvolvimento da Rede de IFES

oy

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Gomes Salgado, Diretor(a), em 31/07/2020, as
| 2w he 09:39, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério
eletronica da Educacdo.

Documento assinado eletronicamente por Stephanie Silva, Coordenador(a) Geral, em 31/07/2020,
as 09:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do
Ministério da Educacdo.

iy " acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2174063 e
'-.- o cédigo CRC 35092AA0.

Referéncia: Processo n2 23123.004476/2020-81 SEI n2 2174063

Criado por StephanieSilva, versdo 9 por EduardoSalgado em 31/07/2020 09:39:12.



Ministério da Educacao
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 32 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-8107 - http://www.mec.gov.br

OFICIO N2 418/2020/DDES/SESU/SESU-MEC
Brasilia, 30 de julho de 2020.

A Senhora

CRISTIANE CAVALCANTE SOUTO TEIXEIRA

Chefe de Gabinete da Secretaria de Educagdo Superior
Esplanada dos Ministérios, Bl. “L” 32 Andar - Gabinete

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 801/2020.

Prezada Senhora,

1. Em atengdo ao Despacho n? 546/2020/GAB/SESU/SESU-MEC, que nos
encaminha Oficio-circular n2 77/2020/DP1/GAB/SE, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 801/2020, por meio do qual a Deputada Fernanda Melchionna e outros
solicitam informagdes sobre diversos assuntos, para analise e providéncias cabiveis,
informamos o que se segue.

2. Inicialmente, apontamos que a presente manifestacdo versara sobre o
item 5 do Requerimento de Informagcdo em comento, que aborda tema de competéncia desta
Diretoria de Desenvolvimento da Educagdo em Salide no ambito da Secretaria de Educacdo
Superior.

“5) Neste momento em que o Brasil se destaca, negativamente, no cendrio mundial de
combate a Covid-19, causa espanto a negligéncia do MEC em relacdo a gastos relacionados a
Saude que lhe cabe fazer. Por que agdes sob as rubricas “Apoio a Residéncia em Saude” e
“Concessédo de Bolsas no Programa Mais Médicos” n3o tiveram sequer empenho de recursos
até o momento? Por que agdes sob a rubrica “Enfrentamento a Emergéncia de Saude
Publica” — muitas delas destinadas a Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares (Ebserh) —
estdo sendo penalizadas, com baixo ou nenhum empenho ou pagamento, colocando em
risco o pleno funcionamento de instituigdes como o Hospital das Clinicas de Porto Alegre, o
da Universidade Federal do Parand, o da Federal do Piaui, o da UFPE, o da UFMG e o da
UnB?"

3. Partindo desta analise, reforcamos que o Ministério da Educacdo, dentro de
suas competéncias relacionadas a Saude, vem empenhando esfor¢os para mover acdes que
visem a manutencdo das atividades académicas durante a pandemia de coronavirus instalada
no pais e no mundo.

4, Contrariando o que a parlamentar alega no documento em analise, o repasse
das verbas continuaram sendo feitas conforme a programac&o anual orcamentéria.



5. Em referéncia ao repasse de verbas para o pagamento de bolsas para
Residéncia Médica e Multiprofissional, até o momento, neste ano de 2020, houve a
descentralizacdo de recursos no valor total de R$ 515.266.266,00 (quinhentos e quinze
milhGes, duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e sessenta e seis reais), beneficiando
cerca de 14 mil residentes atuantes nas diversas instituicées de salde pelo pais em que o
Ministério da Educacdo é o responsavel pelo pagamento das bolsas.

6. Tratando-se do Programa Mais Médicos, vale lembrar, que a atuacdo do MEC
junto ao Programa é relacionada a supervisdo e tutoria académica, sendo responsavel pelo
pagamento de bolsas dos profissionais tutores e supervisores inseridos no mesmo.

7. Desta forma, acompanhando a evolugdo das contratacGes realizadas pelo
Ministério da Salde, e adequando-as a supervisdo académica no PMMB, o Ministério da
Educacdo, ao longo do ano, ja disponibilizou recursos no valor de RS 30.794.000,00 (trinta
milhdes, setecentos e noventa e quatro mil reais), mantendo a bolsa de 1.520 supervisores e
130 tutores, ativos e atuantes dentro do Programa Mais Médicos até o més de junho de
2020.

8. Além de tais acdes, o Programa de Desenvolvimento da Preceptoria em Satide —
PRODEPS, criado para dar suporte aos cursos de graduacao em medicina nas Universidades
Federais que ndo possuem hospitais préprios, para fins de utilizagdo como campo de pratica
para o internato médico, fomenta bolsas de tutoria académica e de preceptoria para
os cursos de medicina nestas institui¢des.

9. Para este ano de 2020, 41 Instituicdes Federais de Ensino Superior encontram-
se aptas a receberem os recursos oriundo do PRODEPS, com uma previsao de disponibilizagdo
de recurso no valor de RS 13. 306.700,00 (treze milhdes, trezentos e seis mil e setecentos
reais), onde desses, RS 9.665.654,00 (nove milhGes, seiscentos e sessenta e cinco mil,
seiscentos e cinquenta e quatro reais) ja fora disponibilizado as IFES.

10. Na oportunidade, faz-se necessario informar que o Poder Publico, por meio de
Medidas Provisdrias, abriu crédito extraordinario, em favor desta Pasta Ministerial, para o
repasse de verbas que deverdo ser utilizadas nas medidas de enfrentamento da emergéncia
de satide publica de importancia internacional decorrente do coronavirus.

11. Para a Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares, foram repassados por meio
das MPs n2 924, de 13 de marco de 2020; 941 e 942, ambas de 2 de abril de 2020, os valores
totais gerais de RS 204.000.000,00; RS 14.929.643,00, e mais RS 70.000.000,00
respectivamente, estando os Hospitais Universitarios das instiuticdes mencionadas sob gestdao
da Empresa.

12. Ao Hospital das Clinicas de Porto Alegre - HCPA, foram destinas cerca
de RS 57.000.000 (cinquenta e sete milhdes) em virtude da Emergéncia de Satde Publica de
Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus por meio da Medida Provisdria n2 924,
de 13 de margo de 2020.

13. Sendo estas as informacdes a serem prestadas, a Diretoria de Desenvolvimento
da Educacdo em Salde permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LUCIA CHRISTINA IOCHIDA
Diretora Substituta de Desenvolvimento da Educacdo em Saude



é Documento assinado eletronicamente por Lucia Christina lochida, Diretor(a), Substituto(a), em
' 30/07/2020, as 19:06, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n®
11.042/2015 do Ministério da Educacdo.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Ministério da Educacdo

NOTA N¢ 42/2020/CGSOS/SE/SE-MEC
PROCESSO N2 23123.004476/2020-81

ASSUNTO: Resposta ao Oficio Circular 77/2020 - DP1/GAB/SE/SE-MEC - Requerimento de
Informacdo n2 801/2020.

1. INTRODUCAO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdes registrado sob o n? 801/2020, da bancada do
PSOL, no ambito da Camara dos Deputados (SEI 2164132), assinado por Sua Exceléncia, a Sra. Fernanda
Melchionna, lider do Partido. O Documento, nos termos descritos adiante, solicita a Sua Exceléncia, o
Senhor Ministro de Estado da Educacdo, "informagdes acerca de repasses voluntdrios para a incluséo das
pessoas com deficiéncia, bem como os gastos com Satide que lhe cumpre realizar".

1.2. Dentre os assuntos que aborda, esta elencado o Contrato de Gestdo com a Organizagio
Social - OS denominada Associa¢do de Comunicagdo Educativa Roquette Pinto - ACERP, cujo prazo de
vigéncia findou em 31 de dezembro de 2019, ndo tendo havido a renovacéo da avenca.

1.3. Alega-se, nos termos do documento, a "suspensdo do Contrato de Gestdo com a OS, com
base no perfil ideoldgico dos programas veiculados pela TV Escola". Também suscita-se a possibilidade de
revisdo da decisdo do Ministro de Estado a época do fim do Contrato de Gestdo e, em caso positivo
quanto a revisdo, a demonstracdo das providéncias tomadas até o momento.

1.4. Também ressalta-se no teor do requerimento o trecho onde é questionado se "o MEC
considera aceitdvel e justificdvel manter a contengéio de recursos que estd deixando os funciondrios da TV
Ines — unica emissora com programagéo 100% em Lingua Brasileira de Sinais (Libras) no Brasil — sem
salario".

1.5. Destacamos que a questdo e o trecho supracitados sdo aqueles cuja pertinéncia tematica
tange ao Nucleo de Coordenacdo, Supervisdo e Acompanhamento das OrganizacSes Sociais - Nucleo OS,
sendo a presente manifestacdo adstrita a tais assuntos.

2. ANALISE

2.1. Com relagdo ao questionamento elencado no item 1.3 (suspensdo do Contrato de Gestdo
com a ACERP), na realidade o que ocorreu foi o fim da vigéncia do Contrato de Gestdo sem a prorrogacdo
do instrumento contratual e ndo uma interrupg3o abrupta. O Contrato de Gestdo, perdeu sua eficicia de
forma tacita, ndo procedendo a informaco de que este foi suspenso.

2.2, O instrumento contratual formalizava a parceria publico-privada que, durante a sua
vigéncia, consistiria no repasse de recursos do Governo Federal, financeiros, materiais ou humanos e, em
contrapartida, a responsabilidade da Entidade pela Gestdo da TV Escola, dentre outros temas. O
acordo descentralizava a atividade de gestao da Unido para o Ente Privado e, a partir do momento
em que o Contrato de Gestdo perde sua eficdcia, ocorre o efeito reverso, retornando responsabilidade
a Unido, por parte do respectivo Ministério responsavel pela Acdo descentralizada.



2.3. Diferentemente da informagdo que consta no requerimento, o fim do Contrato de Gestdo
ndo ocorreu com base no perfil ideoldgico dos contetidos. A Lei n2 9.637, de 15 de maio de 1998 e o
Decreto n2 9.190, de 1° de novembro de 2017 demonstram que existe discricionariedade delegada
a Autoridade Supervisora, no caso deste MEC, o Sr. Ministro de Estado da Educacdo, quanto a
continuidade ou ndo da vigéncia do Contrato de Gestdo, e também da prdpria iniciativa pela
desqualificagdo da Organizagao Social, como expresso nos dispositivos abaixo:

"LEI N2 9.637, DE 15 DE MAIO DE 1998
(..

Art. 12 O Poder Executivo poderd qualificar como organizagdes sociais pessoas juridicas de direito
privado, sem fins lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas ao ensino, a pesquisa cientifica, ao
desenvolvimento tecnoldgico, a prote¢do e preservagdo do meio ambiente, & cultura e a saude,
atendidos aos requisitos previstos nesta Lei.

Art. 22 S8o requisitos especificos para que as entidades privadas referidas no artigo anterior
habilitem-se a qualificacdo como organizagao social
(..)

Il - haver aprovagdo, quanto a conveniéncia e oportunidade de sua qualificagdo como organizacdo
social, do Ministro ou titular de érgdo supervisor ou regulador da area de atividade correspondente
ao seu objeto social e do Ministro de Estado da Administracdo Federal e Reforma do Estado."

2.4. Da interpretagcdo do artigo conclui-se inicialmente que a qualificacdo é uma faculdade do
Poder Executivo. J& no segundo, informa-se que para a qualificagdo é necessdria a aprova¢do quanto a
conveniéncia e oportunidade da Administragio por meio da autoridade maxima do Orgdo, como
elemento para qualificacdo. Depreende-se portanto que para a permanéncia do Titulo de OS também
deve haver a manutengdo de tal qualificagdo, com a anuéncia da autoridade supervisora de modo
continuo, o que ndo ocorreu, tendo em vista a decisdo pelo ndo interesse na renovagao da parceria.

2.5. Acrescentamos que mesmo que a parceria com a ACERP se encerre, este fato ndo enseja
necessariamente no encerramento da TV Escola, TV INES ou quaisquer outras atividades, e sim na
execucao destas atividades de forma descentralizada novamente, e na busca de outros meios
para execugao. Inclusive é esta caracteristica de flexibilidade que confere ao gestor a discricionariedade
estabelecida na legislacao.

2.6. Dito isto e antevendo o fim da parceria, este MEC solicitou a Organizacdo Social a entrega
e a disponibilizacdo de meios para acesso imediato do MEC a todo contelido das programacgées
veiculadas pela TV Escola, produzidos e adquirido no ambito do Contrato de Gestdo e
outros instrumentos, seja por meio de plataforma especifica ou acesso ao sistema de conteldo
repositorio, incluindo-se os contetidos inéditos, bem como o levantamento de seus bens patrimoniais e
demais demonstrativos de comprovagao das suas atividades e seus ativos.

2.7. Tais solicitagcdes ocorreram por intermédio dos Oficios 15/2019, enviado antes do fim da
vigéncia do Contrato de Gestdo, e 03/2020, enviado depois de findado o prazo de resposta para o
primeiro, ambos da Diretoria de Programa - DP1, da Secretaria-Executiva deste MEC
(SEI 1836845 e 1862178, respectivamente).

2.8. Estes levantamentos objetivam subsidiar e assegurar a continuidade do desempenho
das acOes pela Secretaria de Educacdo Basica, detentora origindria da atribuicdo repassada a ACERP, por
forca do Decreto n? 10.195, de 30 de dezembro de 2019 (Regimento Interno do Ministério da Educagdo),
em seu Art. 11, Inciso VII, nestes termos:

"DECRETO N2 10.195, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
Art. 11. A Secretaria de Educagdo Basica compete:

VIl - propor, coordenar, avaliar e acompanhar o contetido transmitido e disponibilizado pelo canal
de educagdo denominado TV Escola e a exploragdo dos servigos de sons e imagens, satélite,
internet e outras midias relacionados a educagdo basica;"

2.9, Todavia, na realidade o MEC encontrou resisténcia injustificada da ACERP em fornecer o
material solicitado. Em verdade a Organizagao Social recusa-se a cumprir suas obrigacGes legais e pré
pactuadas diante do término do contrato de gestdo, defendendo-se de forma que posiciona a



Administragdo Publica como se omissa estivesse, utilizando como defesa os relevantes temas que cuidava
e usurpando uma competéncia que ndo lhe é mais inerente, desde o fim do Contrato de Gestao.

2.10. Com relacdo ao disposto no Item 1.4, informamos que todos os recursos acordados nos
Termos Aditivos ao Contrato de Gestdo com a ACERP até o seu ultimo ano de vigéncia foram
devidamente repassados por este MEC. Inclusive, parte significativa dos recursos referentes a este
ultimo exercicio, a saber, RS 14.000.000,00 (quatorze milhdes de reais) foi repassada em 18/11/2019, o
que oportunizaria realizacdo das devidas rescisdes contratuais junto aos seus funcionarios. Também ndo
ha o que se falar em contencdo de gastos no ambito do Contrato de Gestdo, visto que este teve todos os
seus repasses realizados pelo MEC.

3. CONCLUSAO

3.1, Conclui-se que a omissdo por parte da ACERP impede o Governo Federal de dar
continuidade as atividades que outrora geria, inclusive, devido a inércia da ACERP nas solicitacbes em
ambito administrativo, foram tomadas as medidas para que se promova agdo judicial face a OS, que
tramita no momento na 112 Vara Federal de Execucdo Fiscal do Distrito Federal.

3.2. Ante o exposto, se a ACERP alega que possui débitos com os funciondrios da TV INES,
deverd ser realizada andlise quanto a pertinéncia da geracdo de tais gastos, tendo em vista que foi
informado a ACERP que deveria encerrar suas atividades assim que ocorresse o fim da vigéncia do
Contrato de Gestdo, como estd disposto no paragrafo 22 do Oficio n? 7269/2019-GM (SEI 1823061), bem
como a oportunidade de quitacdo gerada pelo repasse a ACERP pouco tempo antes do término da
avenca.

3.3. Caso os gastos sejam extemporaneos ao Contrato de Gestdo, tendo em vista que foi
informado a ACERP sobre a necessidade de encerramento de suas atividades e que, a partir deste
momento, teria unicamente o dever de prestar de contas perante o Orgdo Supervisor, considera-se que
se a OS estd realizando tais despesas sob sua prdpria iniciativa, ndao sendo deste MEC a
obrigacao de assumi-las.

A Consideracao Superior,

VINICIUS NUNES DE AQUINO
Coordenador de Projeto do Nucleo de Coordenagdo, Supervisdo

e Acompanhamento das Organizagdes Sociais - Ntcleo OS

De Acordo. Aprovo os Termos da Nota Informativa em epigrafe. Remeta-se a Diretoria de
Programa - DP1, para providéncias de sua al¢ada.

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ
Chefe do Nucleo de Coordenacgao, Supervisdao

e Acompanhamento das Organizagdes Sociais - Nucleo OS

_ : Documento assinado eletronicamente por Vinicius Nunes de Aquino, Coordenador(a) de Projeto,
m 30/07/2020, as 15:16, conforme horaério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
11.042/2015 do Ministério da Educagdo.
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Ministério da Educacao

NOTA N¢ 146/2020/DP1/GAB/SE/SE-MEC

PROCESSO N@ 23123.004476/2020-81

INTERESSADO(A): Deputada Fernanda Melchionna e outros.

ASSUNTO: Requerimento de Informacdo n2 801, de 2020.

l. RELATORIO

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 801, de 2020, SEI n? 2164132, por meio do

qual a Deputada Fernanda Melchionna e outros solicitam informacdes acerca de repasses de recursos do
MEC voltados para a inclusdo das pessoas com deficiéncia, bem como os gastos com Saude que lhe
cumpre realizar, conforme formalizacdo da Chefia da Assessoria para Assuntos Parlamentares, do
Gabinete do Ministro de Estado da Educagdo, consoante ao exposto no Oficio
n? 3055/2020/ASPAR/GM/GM-MEC, SEI n2 2164175, onde manifesta que, para o cumprimento do
solicitado, no sentido do que determina a Constituicdo Federal e a Portaria MEC n2 1.998, de 12 de
novembro de 2019, solicita apoio desta Secretaria-Executiva junto as areas técnicas competentes, para
manifestagdo em formato de Nota Técnica contendo a assinatura do respectivo dirigente, no prazo de 15
dias.

Il. INFORMAGAO / FUNDAMENTACAO

2. Sobre o Requerimento de Informagdo em epigrafe, houve consulta as dreas técnicas deste
Ministério, inclusive vinculadas, consoante ao exposto no Oficio-Circular n2 77/2020/DP1/GAB/SE/SE-
MEC, SEI n2 2165553 e, no Oficio n? 510/2020/DP1/GAB/SE/SE-MEC, SEI n2 2172027, de forma que
fossem apresentados subsidios para resposta aos questionamentos consignados no RI.

3. Nestes termos, a presente Nota Informativa apresenta o consolidado das respostas
apresentadas pelas dreas técnicas do Ministério, inclusive vinculadas, indexando os documentos que
formalizam cada manifestacdo, conforme segue:

3.1. Qual a avaliagdo deste Ministério em relagdo a suspensido do contrato de gestdo
com a Associagdao Roquette Pinto, que gerencia a TV Escola? O Sr. Ministro entende ser adequado
suspender o referido contrato com base em consideragbes sobre o “perfil ideoldgico”
dos programas veiculados pela TV Escola? Considerando o disposto nos artigos 12 e 206 da
Constituigdo Federal, o MEC avalia a possibilidade de rever a citada decisdo do ex-ministro
Abraham Weintraub? Que providéncias estdo sendo adotadas nesse sentido? Anexar a resposta
copia de atas, e-mails e demais documentos comprobatérios.

3.1.1. Com relagdo ao questionamento elencado no item 3.1 (suspensdo do Contrato
de Gestdao com a ACERP), na realidade o que ocorreu foi o fim da vigéncia do Contrato de
Gestdo sem a prorroga¢do do instrumento contratual e ndo uma interrupg¢do abrupta. O
Contrato de Gestdo, perdeu sua eficacia de forma tacita, ndo procedendo a informacdo de que
este foi suspenso. O instrumento contratual formalizava a parceria publico-privada que,
durante a sua vigéncia, consistiria no repasse de recursos do Governo Federal, financeiros,
materiais ou humanos e, em contrapartida, a responsabilidade da Entidade pela Gestdo da TV
Escola, dentre outros temas. O acordo descentralizava a atividade de gestdo da Unido para o
Ente Privado e, a partir do momento em que o Contrato de Gestdo perde sua eficdcia, ocorre o
efeito reverso, retornando responsabilidade a Unido, por parte do respectivo Ministério
responsavel pela Acdo descentralizada.



3.1.2. O fim do Contrato de Gestdo nao ocorreu com base no perfil ideoldgico dos
conteudos. A Lei n2 9.637, de 15 de maio de 1998 e o Decreto n2 9.190, de 12 de novembro de
2017 demonstram que existe discricionariedade delegada a Autoridade Supervisora, no caso
deste MEC, o Sr. Ministro de Estado da Educagdo, quanto a continuidade ou nao da vigéncia do
Contrato de Gestdo, e também da prépria iniciativa pela desqualificagdo da Organizacdo
Social, como expresso nos dispositivos abaixo:

"LEI N2 9.637, DE 15 DE MAIO DE 1998
(..)

Art. 12 O Poder Executivo poderd qualificar como organizages sociais pessoas juridicas de direito
privado, sem fins lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas ao ensino, a pesquisa cientifica, ao
desenvolvimento tecnoldgico, a protecao e preservacdo do meio ambiente, a cultura e a saude,
atendidos aos requisitos previstos nesta Lei.

Art. 20 S3o requisitos especificos para que as entidades privadas referidas no artigo anterior
habilitem-se a qualificagdo como organizagdo social

()

Il - haver aprovagdo, quanto a conveniéncia e oportunidade de sua qualificagdo como organizagdo
social, do Ministro ou titular de érgdo supervisor ou regulador da drea de atividade correspondente
ao seu objeto social e do Ministro de Estado da Administragdo Federal e Reforma do Estado."

3.1.3. Da interpretacdo do artigo conclui-se inicialmente que a qualificacdo é uma
faculdade do Poder Executivo. Ja no segundo, informa-se que para a qualificacdo é necessaria
a aprovagdo quanto a conveniéncia e oportunidade da Administragdo por meio da autoridade
méaxima do Orgdo, como elemento para qualificacio. Depreende-se portanto que para a
permanéncia do Titulo de OS também deve haver a manutencdo de tal qualificacdo, com a
anuéncia da autoridade supervisora de modo continuo, o que ndo ocorreu, tendo em vista a
decisdo pelo ndo interesse na renovagao da parceria.

3.1.4. Acrescentamos que mesmo que a parceria com a ACERP se encerre, este fato
ndo enseja necessariamente no encerramento da TV Escola, TV INES ou quaisquer outras
atividades, e sim na execucdo destas atividades de forma descentralizada novamente, e na
busca de outros meios para execugdo. Inclusive é esta caracteristica de flexibilidade que
confere ao gestor a discricionariedade estabelecida na legislagao.

3.1.5. Dito isto e antevendo o fim da parceria, este MEC solicitou a Organizagdo Social
a entrega e a disponibilizacdo de meios para acesso imediato do MEC a todo contetido das
programacées veiculadas pela TV Escola, produzidos e adquirido no ambito do Contrato de
Gest3o e outros instrumentos, seja por meio de plataforma especifica ou acesso ao sistema de
conteudo repositério, incluindo-se os contetidos inéditos, bem como o levantamento de seus
bens patrimoniais e demais demonstrativos de comprovacgao das suas atividades e seus ativos.

3.1.6. Tais solicitacbes ocorreram por intermédio dos Oficios 15/2019, enviado antes
do fim da vigéncia do Contrato de Gestdo, e 03/2020, enviado depois de findado o prazo de
resposta para o primeiro, ambos da Diretoria de Programa - DP1, da Secretaria-Executiva
deste MEC (SEI 1836845 e 1862178, respectivamente).

3.1.7. Estes levantamentos objetivam subsidiar e assegurar a continuidade do
desempenho das agdes pela Secretaria de Educagdo Bésica, detentora origindria da atribuicdo
repassada a ACERP, por forca do Decreto n? 10.195, de 30 de dezembro de 2019 (Regimento
Interno do Ministério da Educacdo), em seu Art. 11, Inciso VII, nestes termos:

"DECRETO N2 10.195, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

Art. 11. A Secretaria de Educagio Basica compete:

VIl - propor, coordenar, avaliar e acompanhar o contetdo transmitido e disponibilizado pelo canal
de educagdo denominado TV Escola e a exploragdo dos servigos de sons e imagens, satélite,
internet e outras midias relacionados a educagdo basica;"

3.1.8. Todavia, na realidade o MEC encontrou resisténcia injustificada da ACERP em
fornecer o material solicitado. Em verdade a Organizacao Social recusa-se a cumprir suas



3:2.

obrigagGes legais e pré pactuadas diante do término do contrato de gestdo, defendendo-se de
forma que posiciona a Administracdo Publica como se omissa estivesse, utilizando como
defesa os relevantes temas que cuidava e usurpando uma competéncia que néo lhe é mais
inerente, desde o fim do Contrato de Gestao.

3.1.9. Com relagdo ao disposto no Item 1.4, informamos que todos os recursos
acordados nos Termos Aditivos ao Contrato de Gestdo com a ACERP até o seu ultimo ano de
vigéncia foram devidamente repassados por este MEC. Inclusive, parte significativa dos
recursos referentes a este Ultimo exercicio, a saber, RS 14.000.000,00 (quatorze milhdes de
reais) foi repassada em 18/11/2019, o que oportunizaria realizacdo das devidas rescisdes
contratuais junto aos seus funciondrios. Também ndo ha o que se falar em contencdo de
gastos no ambito do Contrato de Gestdo, visto que este teve todos os seus repasses realizados
pelo MEC.

3.1.10. Conclui-se que a omissdo por parte da ACERP impede o Governo Federal de dar
continuidade as atividades que outrora geria, inclusive, devido a inércia da ACERP nas
solicitaces em ambito administrativo, foram tomadas as medidas para que se promova acdo
judicial face a OS, que tramita no momento na 112 Vara Federal de Execucao Fiscal do Distrito
Federal.

3.1.11. Ante o exposto, se a ACERP alega que possui débitos com os funcionarios da TV
INES, devera ser realizada anélise quanto a pertinéncia da geracdo de tais gastos, tendo em
vista que foi informado a ACERP que deveria encerrar suas atividades assim que ocorresse o
fim da vigéncia do Contrato de Gestdo, como estd disposto no paragrafo 22 do Oficio n®
7269/2019-GM, SEI n2 1823061, bem como a oportunidade de quitagdo gerada pelo repasse a
ACERP pouco tempo antes do término da avenga.

3.1.12. Caso os gastos sejam extemporaneos ao Contrato de Gestdo, tendo em vista
que foi informado a ACERP sobre a necessidade de encerramento de suas atividades e que, a
partir deste momento, teria unicamente o dever de prestar de contas perante o Orgdo
Supervisor, considera-se que se a OS esta realizando tais despesas sob sua prdpria iniciativa,
nao sendo deste MEC a obrigacdo de assumi-las.

Ao analisar a execug¢do orgamentaria do Governo Federal em 2020, verificamos que

boa parte dos recursos destinados ao Instituto Nacional de Educacdo de Surdos, bem como
aqueles destinados ao Instituto Benjamin Constant, sequer foi empenhada, até esta data. A que se
deve essa contengdo de despesa? De que forma ela se coaduna com os principios elencados na Lei
n? 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), como o direito a igualdade, a
naodiscriminagdo e o direito a educag¢do?

3.2.1. Importa registrar que, por forga da publicacdo do Decreto Legislativo n2 06, de
2020, que reconheceu o estado de calamidade publica decorrente da emergéncia de satde
publica de importancia internacional relacionada ao coronavirus (Covid-19), o governo federal
esta dispensado, até 31 de dezembro de 2020, do atingimento dos resultados fiscais previstos
no art. 22 da Lei n? 13.898, de 11 de novembro de 2019, Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO
2020, e da limitagao de empenho de que trata o art. 92 da Lei Complementar n2 101, de 4 de
maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

3.2.2; Neste sentido, destaque-se que nao hda, no presente exercicio, qualquer
limitacdo de empenho, ou seja, todo orcamento aprovado na LOA 2020 esté disponivel para
execucao por parte de suas respectivas unidades orcamentdrias. Nesse sentido, cabe citar
também o disposto no art. 1° Decreto n° 10.249, de 19 de fevereiro de 2020, que dispde sobre
a programacao or¢camentaria e financeira para 2020:

Art. 12 Os drgdos, os fundos e as entidades do Poder Executivo federal, integrantes dos Orcamentos
Fiscal e da Seguridade Social da Unido, poderdo empenhar despesas, observadas as dotacdes
orcamentdrias aprovadas no exercicio de 2020.

3.2.3. Portanto, cabe salientar que todo o orcamento aprovado na Lei n° 13.978, de
17 de janeiro de 2020, Lei Orgamentaria Anual - LOA 2020, para o Instituto Benjamin Constant



(IBC) e Instituto Nacional de Educag¢do de Surdos (INES) esta disponivel para utilizacdo, ou seja,
nao ha qualquer "contencdo de despesa", em prosseguimento, segue abaixo tabela contendo
a execugao, até o presente momento, das despesas discricionarias das unidades em pauta:

UMIDADE ORE’AMENT@RIA BG}AQA{; ; ;éj ZADR DESPESAS EMPENHADAS
institutc Benjiamin Constant - 1BC RS 22.953.296,00 RS 10.882.627 55
Instituto Nacional de Educacdo de Surdos - INES RS 2847272100 RS 9.849.1296,10
R2 2 - Primario Dizcriciondrio, exceto emendas.
Fonte: SIAFL. Valores apurados em 30 junho de 2020.
3.2.4. O Instituto Nacional de Educacdo de Surdos (INES), por sua vez, consoante ao

exposto no Oficio n2 217/2020/DG/INES, SEI n? 2174999, esclarece que o orcamento relativo
ao Instituto foi totalmente liberado e que ndo ha conten¢do de despesa. Salienta que os
empenhos sdo efetuados de acordo com a demanda do Orgéo e, que no momento, houve
reducao do volume de empenhos em decorréncia da pandemia do Coronavirus, assim como
redu¢ao de despesa, tendo em vista que as aulas presenciais estdo suspensas e muitos
funcionarios estdo atuando de forma remota, sob o regime de trabalho home office.

3.2.5. No tocante ao Instituto Benjamim Constant (IBC), consoante ao exposto no
Oficio n2 190/2020/GAB/IBC/MEC, SEI n2 2177502, embora tenha havido contingenciamento
orcamentdrio de 30,70% do montante total de custeio, consoante ao exposto nos itens 3.2.1 e
3.2.2, todo orcamento aprovado na LOA 2020 estd disponivel para execucao por parte de suas
respectivas unidades orgamentarias.

3.3. Quando serd normalizada a liberagdo, pelo MEC, de recursos destinados ao o
Instituto Nacional de Educagdo de Surdos e ao Instituto Benjamin Constant? Anexar a resposta
copia de atas, e-mails e demais documentos comprobatorios.

3.3.1. Conforme ja esclarecido, reitera-se o disposto nos itens 3.2.1, 3.2.2 e 3.2.3
desta Nota Informativa.

3.3.2. No tocante ao INES, o Instituto informa que a liberagdo de recurso pelo
MEC esta sendo efetuada de acordo com a liquidagdo da despesa apropriada no sistema SIAFI.
Destaca que, inicialmente houve um bloqueio no or¢amento de todas as instituicbes para a
liberagcdo do recurso previsto na Lei Orcamentdria Anual (Lei 13.978, de 17/01/2020). No INES,
0 programa de trabalho n? 163588 (Funcionamento das Instituicées Federais de Educacdo
Bésica - INES) teve bloqueado o valor de RS 10.651.398,00. A liberagdo do recurso bloqueado
estava condicionada a aprovacao do PL-8, que foi aprovado pelo Congresso, conforme Lei n®
14.008, de 02/06/2020, sendo o recurso entdo liberado por meio de crédito suplementar. O
Instituto ainda ressalta que o or¢amento do INES encontra-se integralmente disponivel para
ser executado pela Instituicdo e que ndao houve, em momento algum, qualquer bloqueio
orcamentario relacionado a decretagdo da pandemia do Coronavirus, conforme esclarece a
Direcdo Geral do Instituto, por meio do Oficio n2 217/2020/DG/INES, SEI n? 2174999.

3.3.3. No que concerne ao IBC, o Instituto menciona que todos os empenhos
necessarios para a manutencao e funcionamento da instituicdo tém sido realizados.

3.4. Nos termos da Convencdo Internacional sobre os Direitos das Pessoas com
Deficiéncia (Decreto n? 6.949/2009), o Brasil se comprometeu a promover, entre outros, a
igualdade de oportunidades e a plena e efetiva participacdo e inclusdo das pessoas com
deficiéncia na sociedade, bem como o respeito pelo desenvolvimento das capacidades das
criangas com deficiéncia. Em face disso, o MEC considera aceitdvel e justificivel manter a
contengdo de recursos que estd deixando da funciondrios da TV Ines — Unica emissora
com programagao 100% em Lingua Brasileira de Sinais (Libras) no Brasil — sem salario,1 e
prejudicando, igualmente, o funcionamento do Instituto Benjamin Constant, referéncia na area de
deficiéncia visual? Que providéncias estao sendo adotadas para a normalizacdo dos referidos
repasses e o pleno atendimento aos compromissos assumidos pelo Estado brasileiro para com as



pessoas com deficiéncia? Anexar a resposta cdpia de atas, e-mails e demais documentos
comprobatdrios.

3.5.

3.4.1. O Instituto Nacional de Educacdo de Surdos (INES), nos termos do Oficio n?
217/2020/DG/INES, SEI n2 2174999, esclarece que ndo houve contencdo de recursos por parte
do Ministério da Educacdo. Ressalte-se que todo o orcamento destinado a execuc¢do da TV
INES vem sendo repassado pelo MEC ao INES regularmente e que o INES, por sua vez,
vem efetuando devidamente o pagamento das mensalidades a ACERP, conforme estabelecido
no contrato celebrado entre as partes. Portanto, ndo ha qualquer prejuizo previsto para as
atividades da TV INES bem como para seus funcionarios. Acrescentamos, ainda, que o MEC e o
INES ja publicizaram essas informagbes por meio de nota de esclarecimentos em suas
respectivas paginas oficiais na internet, tendo em vista que informagdes inveridicas
foram propagadas em redes sociais. Ademais, o MEC reafirmou o seu compromisso de
ampliacado das a¢des de producdo e de veiculagdo da TV INES.

Neste momento em que o Brasil se destaca, negativamente, no cenario mundial de

combate a Covid-19, causa espanto a negligéncia do MEC em relagdo a gastos relacionados a
Saude que lhe cabe fazer. Por que agbes sob as rubricas “Apoio a Residéncia em Saude” e
“Concessao de Bolsas no Programa Mais Médicos” ndo tiveram sequer empenho de recursos até o
momento? Por que agdes sob a rubrica “Enfrentamento a Emergéncia de Satide Publica” — muitas
delas destinadas a Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares (Ebserh) — estdao sendo penalizadas,
com baixo ou nenhum empenho ou pagamento, colocando em risco o pleno funcionamento de
instituicoes como o Hospital das Clinicas de Porto Alegre, o da Universidade Federal do Parang, o
da Federal do Piaui, o da UFPE, o da UFMG e o da UnB?

3.5.1. O Ministério da Educacdo, dentro de suas competéncias relacionadas a
Saude, vem empenhando esforgos para mover agdes que visem a manutengdo das atividades
académicas durante a pandemia de coronavirus instalada no pais e no mundo. Em primeiro
lugar, cumpre salientar que as atividades relativas ao gerenciamento da pandemia pelo novo
coronavirus sao supervisionadas pelo Comité Operativo de Emergéncia (COE) do Ministério da
Educagdo. O trabalho do COE é integrado entre o MEC e entidades e decisdes tomadas no
ambito do comité tém a finalidade de orientar a¢des de estados, municipios e das instituicGes
de ensino, observada a autonomia de todos os envolvidos.

3.5.2. No que concerne a Secretaria de Ensino Superior (SESu), em primeira etapa de
distribuicdao dos recursos referentes a agdo orcamentaria 21C0 - Enfrentamento da Emergéncia
de Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus, a SESu, por meio
do Oficio-Circular 4/2020/CGPO/DIFES/SESU/SESU-MEC , SEI n? 1964611, realizou primeira
chamada para levantamento das universidades federais com potencial de contribuicdo nas
acoes de enfrentamento ao COVID-19. Por meio das respostas tempestivas ao mencionado
Oficio-Circular, em articulagdo junto a Subsecretaria de Planejamento e Orcamento (SPQ), os
recursos solicitados foram disponibilizados por meio da Media Provisdria 942, de 02 de abril
de 2020, diretamente as IFES.

3.5.3. Na segunda etapa, para destinacdao de 60 milhdes de reais da acdo 21C0 sob
supervisao da SESu, foi dado seguimento a chamada por meio do mencionado Oficio-Circular
4, sendo que as universidades ndo contempladas pela Medida Provisdria 942, de 02 de abril
de 2020 foram priorizadas para execugdo de descentraliza¢des.

3.5.4. No mesmo sentido, por se tratar de situacdo de emergéncia e, portanto,
prontas respostas pelos drgdos publicos, houve andlise e priorizacdo de ac¢bes observada: a
capacidade de execugdao das IFES; a demanda em si e iniciativas alinhadas as acdes de
prevencéo, preparagdo e assisténcia a populacdo, bem como outras despesas necessdrias para
o enfrentamento do coronavirus alinhadas ao tripé ensino, pesquisa e extensdo para,
notadamente, producdo e aquisicdo de equipamentos de protecdo individual; aquisicdo e
produgdo de produtos de higiene e limpeza; aquisicdo de insumos e equipamentos voltados
para realizacdo de testes e diagndsticos; apoio em pesquisas e apoio no monitoramento da
pandemia; entre outras.



3.5.5. Especificamente sobre recursos de combate a pandemia do novo coronavirus
nas universidades federais citadas no Requerimento de Informagées, informamos o que se
segue:

e Universidade Federal do Parana: recebeu R$ 1.932.000,00 por meio da Medida
Proviséria n® 942 e R$ 1.499.997,23 por meio do Termo de Execugio
Descentralizada n°® 9235
(NCs 2020NC001316, 2020NC001314, 2020NC001313, 2020NC001315)

e Universidade Federal do Piaui: recebeu R$133.917,18 por meio do Termo de
Execucdo Descentralizada n® 9240 (NC 2020NC001254)

e Universidade Federal de Pernambuco: recebeu R$12.000.000,00 por meio da
Medida Provisdria n® 942

e Universidade Federal de Minas Gerais: recebeu R$ 21.547.648,00 por meio da
Medida Proviséria n® 942

e Universidade de Brasilia: recebeu R$ 6.572.000,00 por meio da Medida Proviséria
n° 942 e R$2.975.311,46 por meio do Termo de Execug¢io Descentralizada n°9249
(NCs 2020NC001377, 2020NC001378)

3.5.6. Sobre a execugdao dos recursos acima detalhados, as universidades federais
gozam de autonomia constitucionalmente garantida, sendo suas responsabilidades a gestdo e
execucdo orgamentaria, respeitada a legislacdo vigente.

3.5.7. Além disso, em referéncia ao repasse de verbas para o pagamento de bolsas
para Residéncia Médica e Multiprofissional, até o momento, neste ano de 2020, houve a
descentralizagdo de recursos no valor total de RS 515.266.266,00 (quinhentos e quinze
milhdes, duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e sessenta e seis reais), beneficiando
cerca de 14 mil residentes atuantes nas diversas instituicdes de saude pelo pais em que o
Ministério da Educacdo é o responsavel pelo pagamento das bolsas.

3.5.8. Tratando-se do Programa Mais Médicos, vale lembrar, que a atuagdo do MEC
junto ao Programa é relacionada a supervisdo e tutoria académica, sendo responsavel pelo
pagamento de bolsas dos profissionais tutores e supervisores inseridos no mesmo.

3.5.9. Desta forma, acompanhando a evolugdo das contratagGes realizadas pelo
Ministério da Salde, e adequando-as a supervisdo académica no PMMB, o Ministério da
Educacdo, ao longo do ano, ja disponibilizou recursos no valor de RS 30.794.000,00 (trinta
milhdes, setecentos e noventa e quatro mil reais), mantendo a bolsa de 1.520 supervisores e
130 tutores, ativos e atuantes dentro do Programa Mais Médicos até o més de junho de
2020.

3.5.10. Além de tais agGes, o Programa de Desenvolvimento da Preceptoria em Salde —
PRODEPS, criado para dar suporte aos cursos de graduacdo em medicina nas Universidades
Federais que ndao possuem hospitais proprios, para fins de utilizagdo como campo de pratica
para o internato médico, fomenta bolsas de tutoria académica e de preceptoria para
os cursos de medicina nestas instituicdes.

3.5.11. Para este ano de 2020, 41 Instituicdes Federais de Ensino Superior encontram-
se aptas a receberem os recursos oriundo do PRODEPS, com uma previsdo de disponibilizacdo
de recurso no valor de RS 13. 306.700,00 (treze milhdes, trezentos e seis mil e setecentos
reais), onde desses, RS 9.665.654,00 (nove milhdes, seiscentos e sessenta e cinco mil,
seiscentos e cinquenta e quatro reais) ja fora disponibilizado as IFES.

3.5.12. Na oportunidade, faz-se necessdrio informar que o Poder Publico, por meio de
Medidas Provisdrias, abriu crédito extraordinario, em favor desta Pasta Ministerial, para o
repasse de verbas que deverdo ser utilizadas nas medidas de enfrentamento da emergéncia
de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus.



3.5.13. Para a Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares, foram repassados por meio
das MPs n2 924, de 13 de marco de 2020; 941 e 942, ambas de 2 de abril de 2020, os valores
totais gerais de RS 204.000.000,00; RS 14.929.643,00, e mais
RS 70.000.000,00 respectivamente, estando os Hospitais Universitdrios das instiuticdes
mencionadas sob gestdo da Empresa.

3.5.14. Ao Hospital das Clinicas de Porto Alegre - HCPA, foram destinas cerca

de RS 57.000.000 (cinquenta e sete milhdes) em virtude da Emergéncia de Saude Publica de
Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus por meio da Medida Provisdria n2 924,

de 13 de marc¢o de 2020.

lll. CONCLUSAO / ENCAMINHAMENTO

4, Com base no exposto, salvo melhor juizo, submete-se a presente Nota Informativa a
Secretdria-Executiva Adjunta, destacando o entendimento de que os questionamentos foram
devidamente respondidos e, nestes termos, sugerindo o envio dos autos a Chefia da Assessoria para
Assuntos Parlamentares, do Gabinete do Ministro de Estado da Educac¢dao para a adog¢do das medidas

decorrentes.

A consideracao superior.

TARCIANA BARRETO SA

Diretora de Programa da Secretaria-Executiva

De acordo. A Chefia da Assessoria para Assuntos Parlamentares, do Gabinete do Ministro de
Estado da Educacdo para a adogao das medidas decorrentes.

MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT

Secretdria-Executiva Adjunta

Anexos:
Nota Informativa n2 42/2020/CGSOS/SE/SE-MEC, SEI n2 2172353.

Oficio n2 418/2020/DDES/SESU/SESU-MEC, SEI n2 2173668.

Nota Informativa n? 4/2020/CGPO/DIFES/SESU/SESU-MEC, SEI n? 2174063.
Oficio n? 217/2020/DG/INES, SEI n® 2174999.

Nota Técnia n2 69/2020/GAB/SPO/SPO, SEI n2 2175248.

Oficio n? 190/2020/GAB/IBC/MEC, SEI n2 2177502.
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Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Nogueira Bittencourt, Secretario(a)
Executivo(a) Adjunto, em 04/08/2020, as 15:10, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educacdo.
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Ministério da Educacdo
Instituto Benjamin Constant
Direcdo Geral
Gabinete

OFICIO N2 190/2020/GAB/IBC/MEC

Rio de Janeiro, 3 de agosto de 2020.
A Senhora
Tarciana Barreto Sa
Diretora de Programa da Secretaria-Executiva
Ministério da Educacdo
E-mail: prot.central@mec.gov.br

Assunto: Resposta ao Oficio n2 510/2020/DP1/GAB/SE/SE-MEC

Prezada Diretora:
1 Esperando encontra-la bem, faco referéncia ao Oficio em epigrafe e paco a apresen-

tar as consideractes desse I1BC.

2. Conforme apresentado pela Divisdo de Or¢amentos e Finangas do Departamento de
Planejamento e Administracdo do IBC, pela pessoa de seu Supervisor, Sr. Augusto Ernesto de Mat-
tos Baganha, em anexo, nossa unidade teve um contingenciamento orcamentario de 30,70% do
montante total de custeio, tendo sido desblogueado por conta do COVID-19 em 30 de margo de
2020, de acordo com o Decreto n® 10.295.

3. Todos os empenhos necessarios para a manutencdo e funcionamento da instituicdo
tém sido realizados, contudo, observamos uma grande economia causada pelo distanciamento
social imposto pelo COVID-19; tendo as atividades presenciais do IBC sido suspensas em 17 de
margo de 2020. Ndo obstante os empenhos tendo sido realizados e as notas apropriadas, frequen-
temente temos que informar ao Ministério da Educacdo os valores apropriados para que haja a
liberagdo do financeiro necessdrio, 0 que aproveitamos para fazer neste expediente, conforme
planitha em anexo.

4, E vélido mencionar que diversas demandas estfio hoje em tramitacio no Ministério
da Educacdo referentes ao Instituto Benjamin Constant, como:

4.1. Desde que o Ministério da Educagdo teve sua estrutura publicada, duas vezes no
atual governo, ndo foram contempladas as alteracBes regimentais do IBC de 2018. O Oficio n®
002/2019/MEC/IBC/GAB e o Oficio n? 182/2019/IBC/GAB/MEC, de 3 de janeiro de 2029 e 2 de
maio de 2019, respectivamente, solicitam as alteracBes nas competéncias do IBC, de acordo com
seu Regimento Interno, no documento da estrutura do MEC, publicado erradamente ja duas vezes;

4.2. A contratagdo de recursos humanos é urgente. Existem pedidos de concurso pablico
para docentes, Oficio n? 178/2019/IBC/GAB/MEC e para Técnicos Administrativos Oficio n2
Av. Pasteur, 350/368 ~ Urca, Rio de Janeiro, RS, CEP.32.290-24¢
Telefone: {21} 3478-4444 / 4442 [ 4443
Wi be.gov. by



179/2019/1BC/GAB/MEC, ambos de 2 de maio de 2019. Diante da dificuldade de concurso piblico,
solicitamos o incremento no namero de professores substitutos Oficio n® 180/2019/IBC/GAB/MEC,
pois ainda temos quantitativo para ser liberado pelo MEC dentro da previsdo legal de professores
substitutos. Foi ainda respondido e reiterada resposta ao MEC sobre contratacdo temporéria, atra-
vés do Oficio n? 040/GAB/IBC/MEC, de 11 de fevereiro de 2020. Até o momento, todas estas
acdes ndo tiveram resultado prético para a instituigdo que esta sofrendo com a grande quantidade
de servidores apoesentados nos Gltimos anos e a ndo recomposigdo da forca de trabalho.

4.3, Por fim, por meio do Processo n? 231190002372020-11, encaminhado a Secretaria
Executiva do MEC em 18 de junho de 2020, pelo Oficic n? 139/2020/1BC/GAB/MEC, o IBC apresen-
ta uma proposta de desenvolvimento institucional, totalmente alinhada com o planejamento es-
tratégico do Ministério da Educagio e com os preceitos da educagdo especial, inclusiva, equitativa
e ao longo da vida. Tal proposta confere a institui¢do condigdes para atuar de forma consistente
em todo o territério nacional na formac3o de profissionais da area da educagdo para que 0s mes-
mos possam, com o conhecimento adquirido, receber seus alunos com deficiéncia em seus estados
e municipios. A proposta visa contribuir para a melhoria da realidade brasileira, na qual, segundo
os microdados do Censo Escolar, apenas 5,8% dos docentes tém alguma formagdo em educacdo
especial e nos professores que hoje atuam no atendimento educacional especializado, somente
42,3% possuem alguma formacdo em educagdo especial. Os numeros revelam que é urgente a
acdo do governo para de fato, garantirmos a inclusdo escolar. Uma inclus@o além da matricula,
pois esta j& estd garantida na legislaco, preciso agora, investir em educagdo.

Coloco-me & disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Vs L

IDAO RICARDO MELQ FIGUEIREDO
Diretor-Geral mn

Instituto Benjamin Constant



UG EMITENTE

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - RJ

POSICAO

JULHO/2020

CONTA CONTABIL

21.311.0400 - Contas a Pagar

F 0100915173 14417272000104

RIOSUPPLY ALIMENTO - EIRELI RS 1.713,16
F 0108000000 02558157000162
TELEFONICA BRASIL S.A. RS 416,69
F 0108000000 03238053000133
DEF INSET DEDETIZACAO LTDA RS 3.554,16
F 8100000000 03539770000103
MRO SERVICOS EIRELI RS 698.008,13
F 8100000000 05703030000188
CARDEAL GESTAO EMPRESARIAL E SERVICOS LTDA RS 170.423,88
F 8100000000 05953543000147
L.L.E. FERRAGENS LTDA. RS 714,60
F 8100000000 07390544000156
ASA RIO SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA RS 3.456,14
F 8100000000 09640008000197
STC DERRICK SERVICOS TECNICOS EIRELI RS 33.096,59
F 8100000000 11142525000188
CLEBER NASCIMENTO DA ROSA RS 6.000,00
F 8100000000 12104972000105
ATLANTICA SERVICOS GERAIS LTDA. RS 112.056,72
F 8100000000 12940566000182
SOLUCOES MANUTENCAO E REPARACAO LTDA RS 4.536,24
F 8100000000 13649788000103
MSX COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA RS 2.895,00
F 8100000000 17653082000176
CMMS CONSTRUCOES EIRELI RS 46.438,57
F 8100000000 20473312000120
A C P DA SILVA QUINOY COMERCIO E SERVICOS RS 215,60
F 8100000000 21998885000130
MEDIPHACOS INDUSTRIAS MEDICAS S/A RS 963,90
F 8100000000 22965625000120
LABUTAR DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVICO L] RS 87,00
F 8100000000 26788865000158
MARISOL COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM G| RS 14,00
F 8100000000 27039914000112
ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI RS 1.117,54
F 8100000000 28938421000187
CHU'S PAPELARIA LTDA RS 173,99
F 8100000000 29212545000143
NOVA RIO SERVICOS GERAIS LTDA RS 43.579,88
F 8100000000 30223033000161
MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI RS 1.500,00

F 8100000000 33130762000161




ENGEPLY DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA RS 733,80
F 8100000000 33352394000104
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE | RS 4.858,99
F 8100000000 33938119000240
COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIR| RS 161,87
F 8100000000 35186009000113
ISABELLA PAULA BERNARDINO 08385189742 RS 2.199,00
F 8100000000 67423152000178
IBG INDUSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA RS 104,00
F 8100000000 69112514000135
PRIMASOFT INFORMATICA LTDA. RS 702,06
F 8188000000 01520390000193
MADRIMED PRODUTOS MEDICOS LTDA RS 390,00
F 8188000000 01578276000114
ASLI COMERCIAL EIRELI RS 2.358,00
F 8188000000 01640262000183
CITOPHARMA MANIPULACAO DE MEDICAMENTOS ESPE| RS 6.953,92
F 8188000000 19679938000108
L R LAGOS ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI | RS 1.249,00
F 8188000000 22003386000128
CRONO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI RS 80.000,00
F 8188000000 29106075000133
VICENTE DA SILVA SANTOS JUNIOR RS 400,00
F 8188000000 32578559000190
WORD LICITACOES COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRIT] RS 267,00
F 8100000000 40432544000147
CLARO S.A. RS 1.966,16
F 8188000000 36628608000102
FILLIPE CUNHA DA SILVA 16331795758 RS 4.100,00
F 8188000000 36841430000183
ODUVALDO ALVES BARBOSA 29619092791 RS 329,60
F 8188000000 44734671000151
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTD4 R$ 3.546,20
F 8188000000 91404251000197
PLAXMETAL S/A - INDUSTRIA DE CADEIRAS CORPORATIV RS 38.113,46
F 8188000000 08804180000176
TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZA] RS 282.450,00
F8100000000 20419850000136
[K8.COM ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI - ME | RS 20.000,00 |

Total

RS

1.581.844,85




